A Rapsacen his verbis **, et virorum centum octoginta quinque millium, qui postea perierunt, exercitum significans. Ita autem, ait, quæ ad ejus salutem spectant, clara omnibus et manifesta apparebunt; ut cum Solis lumen ipso meridie intuemur. Ille deinde, qui in periculo versantur, tanquam roris **260** *nubes ante messem*, protectio mea, necnonque auxilium nunquam defuturum est. *Rore enim messorum indigent, ut stipularum mollior existat complexus: qui se egentibus fiat tum ex voto contingit maxime: non aliter quam Judæis a Domino cum salus concessa est. Deinceps autem sumpta ab agricolis metaphora, quæ ab Assyriis Jerusalem obsidentibus, vel Ægyptiis etiam eventura sint declarat. Solent enim in sarmentis et*

B Ad hunc igitur modum qui inter Assyrios numerosior et tenuior erat populus, a Domino sublatus est, eorumque cadavera rege excepto qui *magni botri* instar cladem evasit, *feris et avibus* in escam relicta. Possis vero ad Ægyptios referre, si non universam ipsorum regionem hostes cepisse, sed in ædes aliquot et vicos, dum se ad clementis et mansueti Dei in puniendo rationem temperarent, qui castigare magis, quam delere funditus consuevit, tanquam in *racemulos* gladium convertisse intellexeris. Atque hinc quidem est quod de eorum conversione, in iis quæ postea sequuntur disputari videmus. Fidem enim, ait, in Deum universi, abjurata idolorum impietate, *donisque* in suavitatis odorem, spe, fide atque dilectione oblati, amplexabuntur. *Populum* autem ipsum, propter pœnas, quas immittebat Deo perpessus est, *afflictum* vocat. Vocat et avulsam, ut facto ad vitam præstantiorem transitu, ista tanquam vivradicum usitata agricolis translatione, nonnihil ad incrementum profuisse ostendat. Ab errore enim in veram Dei cognitionem veluti transplantati, fructus edere nunquam desinunt. Atque hinc est, quod eos *populum magnum*, id est, tantum jam fidei in Christum, quantum antea errore potentes et florentes appellat. Ubi enim abundavit peccatum, ibi et gratia. Nec vero offerendorum fructuum locum ignorari voluit, qui *Sionis*, id est Ecclesiæ, quam ab altitudine montem appellavit, meminerit. **261** Nihil enim in ea humile, vel ipsa nominis ratione, quæ speculum significet reperias. Ideo autem quæ est *in parte fluvii regionis ejus* adjecit, ut Ægyptiorum ad Deum conversionem, sumpto a parte initio, universam regionem percurrisset, et ad Rinoceros usque, vel aliam aliquam urbem quæ *supra fluvium* sit, pervenisse demonstraret. Dicet enim postea fore die illa altare Domino in Ægyptiorum regione, et columnam in finibus ipsius Domino. At quod *populum attritum sperantem*, ad spem, quæ in Deum est.

monstret. Dicet enim postea fore die illa altare Domino in Ægyptiorum regione, et columnam in finibus ipsius Domino. At quod *populum attritum sperantem*, ad spem, quæ in Deum est.

** IV Reg. vii, 1 seqq.

VARIE LECTIONES.

† γρ. τρυφή. ἢ ἴσ. λέλοι, καὶ εἶτα καὶ τελλιμμένον, ὡς μεταβάσει.

CAP. XIX.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΘ΄.

VISIO ÆGYPTI.

ΟΡΑΣΙΣ ΑΙΓΥΠΤΟΥ.

262 VERS. 1 - 15. *Ecce Dominus sedet super nubem levem et veniet in Ægyptum, et movebuntur manufac'a Ægypti a facie ejus. et cor eorum superabitur in cis; et excitabuntur Ægyptii in Ægyptios, et bellabit homo adversus fratrem suum, et homo contra proximum suum, civitas adversus civitatem, regio adversus regionem, etc.*

263 Superioribus, quæ mari fluvioque Ægypti convenirent (unde et eorum, qui Christum annuntiarent, viam fore perfacilem patuit), allata sunt. Jam Ægyptiis quæ faustissima impendeant, istis demonstrantur. Neque vero in præcedentium visionum ulla venire in nube leni Dominum, sed peculiaria quædam de singulis dici reperias. Inscríbítur autem Ægypti visio, non adversus Ægyptum, ut superiores nonnullas, vel quod perspicaciori mente, quæ dicuntur, intuitura sit Ægyptus, vel quod Ægypto quæ conducant, prophetia contineat. Quid enim quam quod in ea peregrinatus est Dominus, et suæ participem cognitionis effecit, habeat beatus? in nube autem, ait, id est, eo quod de Spiritu sancto, sanctaque Virgine assumpsit, corpore veniet. Ut enim aere terræque exhalatione nubem, sic Spiritu sancto, terrenaque substantia Domini corpus constare credimus: quo cum veheretur, puer in Ægyptum venit, ut eam ineffabili quadam virtute, sua ista peregrinatione maximis cumulatet beneficiis. Ea enim maxime omnium præter cæteros Ægyptii indigere videbantur, qui tam longe a religione recesserant, ut ne a brutorum quidem animalium cultu abstinerent; qui regem rursus, magno adversus providentiam universique gubernationem fastu, Deum a se ignorari publice profitentem haberent; qui denique Israelitas hostili semper infestoque animo fuissent insectati. Hinc est igitur quod eum maxime ignorantibus, sublato omni idolorum cultu, hujus futura longo ante tempore cognitio prædicatur. Quod si in nube non adjerisset, virtute quadam corporis experte, qua omnia in omnibus existens moderatur, id facere videatur. In mundo enim erat, mundusque per ipsum factus est⁹⁹, qua ratione et in Ægypto etiam ante fuisse, in qua Moisen et Aaroneum allocutum esse constat, nemo negabit. Erat præterea et Dominus cum Josepho: superfluumque videatur ad singulas regiones ejus virtutem accommodare. Enimvero nubis nomine, corpus ipsum, in quo nobiscum versatus est, ideo forsitan significavit, quod terrenis motibus liberatus, peccatum ullum admisisset, nec in ore fraudis